

GŁOS GÓRNIKA

Organ Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego

„GŁOS GÓRNIKA“ wychodzi 25-go każdego miesiąca. Członkowie Związku Górników „Zjednoczenia Zawod. Polskiego“ otrzymują go bezpłatnie. Pojedynczy numer kosztuje 1 zł polsk. Abonament rocznie 12 zł polsk. :- Ogłoszeń nie umieszcza się.

Szczęście



Boże!

Listy do redakcji „GŁOSU GÓRNIKA“ należy frantować i podać na nich dokładny adres piszącego. Redakcja, Administracja Biura Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego“, znajduje się w Katowicach przy ulicy Andrzeja 21, naróżnik ul. Wandy. :- Telefon 1090.

Pismo miesięczne poświęcone obronie interesów polskich górników i ich pokrewnych zawodów.

Nr. 4.

KATOWICE, dnia 25-go kwietnia 1930 r.

Rok XXVII

Przeczytaj i
podać dalej!

Odezwa do ludności Województwa Śląskiego!

Po przeszło roku bezprawia — stanie nareszcie w dniu 11. maja 1930 roku ludność Śląska do urn wyborczych, aby z kartką zdecydować o losach własnych i o warunkach rozwoju ziemi Śląskiej.

Dzień wyborów do Sejmu Śląskiego posiada niezmierne doniosłe znaczenie społeczne i polityczne.

Walka toczy się o rzeczy ważne i istotne.

Na czoło walki wysuwa się sprawa „autonomii

śląskiej“, która jest kardynalną podstawą bytu i rozwoju województwa Śląskiego. Chodzi o utrzymanie samorządu ludności Śląskiej w dziedzinie finansowej, gospodarczej, społecznej, kulturalnej i personalnej — słowem: o podstawy życia naszego.

Stosunek do autonomii Śląskiej — to jest miarodajne kryterjum, które ogół wyborców winien wziąć

pod uwagę przy ocenie wartości poszczególnych obywateli, ubiegających się obecnie o głosy wyborcze i mandaty posełskie. Każda obywatelka i każdy obywatel ma obowiązek, pytać każdego kandydata na posła o to, czy był i jest zwolennikiem autonomii Śląskiej lub jej wrogiem.

Ludzie, którzy byli przeciwnikami autonomii, nie powinni zasiadać w nowym Sejmie Śląskim, gdyż przez wrogi stosunek do tego zagadnienia udowodnili dostatecznie, że są szkodnikami interesu społeczeństwa Śląskiego.

Obrona autonomii Śląskiej, walka o jej utrzymanie i rozbudowanie — to jest naczelne hasło, z którym Narodowy Ruch Robotniczy przystępuje do walki wyborczej! Za tem hasłem winni iść wszyscy obywatele województwa Śląskiego.

Na drugim miejscu wybijają się na czoło zagadnień Śląskich, kwestie socjalno-gospodarcze.

Od pomyślnego rozwiązania problemu społecznego zależy na Górnym Śląsku bardzo wiele: normalny bieg życia ekonomicznego i warunki bytu olbrzymiej masy robotników i pracowniów. Dlatego też posłowie Narodowego Ruchu Robotniczego w przyszłym Sejmie Śląskim poświęcą jak największą uwagę całokształtowi spraw społecznych, które tak wielki wywierają wpływ na losy życiowe warstwy pracującej. W szczególności w tej dziedzinie troszczyć się chcemy o

spotęgowanie ruchu budowlanego

celem zmniejszenia nędzy mieszkaniowej i zatrudnienia bezrobotnych. Będziemy popierali każdą inicjatywę twórczą w tej dziedzinie. W pierwszej linii jednak dążyć chcemy do uruchomienia tanich kredytów dla osób prywatnych przez rozbudowę ustawy o Śląskim Funduszu Gospodarczym, gdyż tylko tą drogą zdołamy rozwiązać bardzo zawiły problem mieszkaniowy.

owelizację obecnie obowiązującej ustawy o ochronie lokatorów

trzeba nareszcie skończyć z tem, aby różni niesumienni handlarze uprawiali sprzedaż i lichwę mieszkaniową i wyrzucali na bruk ludzi ubogich i bezrobotnych. Domagamy się też rozciągnięcia ustawy

o ochronie lokatorów na domy mieszkalne kobań i hut.

opiekę społeczną i ochronę pracy

przez naprawę stosunków gospodarczych ludu pracującego, dążenie do usunięcia kryzysu gospodarczego i likwidacji bezrobocia, utrzymanie i rozbudowanie całokształtu ustawodawstwa socjalnego przez polepszenie ubezpieczeń społecznych, uproszczenie sądownictwa pracy, utrwalenie robotniczych i pracowniczych rad zakładowych i rozszerzenie ich działalności i kompetencji, rozciągnięcie na Województwo Śląskie ustawy o płatnych urlopach oraz 8-mio godzinnym dniu pracy, udoskonalenie ustawodawstwa o ochronie warunków życia i zdrowia warstw robotniczych, polepszenie ustawy o inwalidach cywilnych, wojskowych i powstańczych z włączeniem wszystkich poszkodowanych na zdrowiu pracowników plebiscytowych, ustawowe zagwarantowanie samodzielności Śląskich instytucji ubezpieczeniowych (Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Tarnogórskiej Spółki Brackiej i Pszczyńskiego Bractwa Górniczego).

Opiekę Zdrowia Publicznego

przez pomoc dla ubogiej ludności w dziedzinie opieki lekarskiej, pomoc dla dzieci niezdolnych rodziców w postaci posiłku w szkole, przez pieczę nad dziećmi bezdomnymi i sierotami, nad starcami, kalekami i inwalidami, przez walkę z plagą żebractwa i t. d.

podniesienia kultury kraju i oświaty ludu

przez uchwalenie ustawy o rozbudowie miast i sa-

morządów komunalnych na wzór zachodni, zmianę ustawy parcelacyjnej w kierunku udostępnienia w dostatecznej mierze nabywania ziemi przez warstwę pracującą, przez zakładanie uczelni zawodowo-gospodarczych, stałe udoskonalanie poziomu nauki w szkolnictwie powszechnym.

W dziedzinie gospodarki personalnej

Wojewoda Śląski winien być osobą zaufania społeczeństwa Śląskiego. Z tego założenia wychodząc — dążyć będziemy aby nominacja wojewody nastąpiła zawsze po wysłuchaniu Sejmu Śląskiego jako przedstawicielstwa ludu Śląskiego.

Wreszcie w dziedzinie gospodarki finansowej domagamy się sprawiedliwej dla ludu pracującego zmiany ustaw o podatku dochodowym, komunalnym, kościelnym, obrotowym i przemysłowym, kłaść będziemy nacisk na celową i oszczędną gospodarkę pieniężną Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego ściśle w ramach budżetu uchwalonego przez Sejm Śląski. Dążyć będziemy o zmianę ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, aby wzmocnić finanse mniejszych gmin i umożliwić im wykonanie świadczeń jakie na gminy spadają z tytułu wykonywania ustaw o opiece społecznej.

Każdemu, kto zechce z nami współpracować nad zrealizowaniem tego obfitego programu pracy, podamy chętnie rękę do wspólnej działalności, aby wspólnym wysiłkiem zbudować gmach dobrobytu i wolności społeczeństwa naszego. Pragniemy szczerze, aby przyszły Sejm Śląski, mający do spełnienia tak wielkie i ważne zadania, był Sejmem wyteżonej pracy dla dobra ludu Śląskiego, a szczególnie szerokich warstw pracujących.

Zwalczając będziemy nierozważne usiłowania nieobliczalnych jednostek, zmierzające do stworzenia ze Sejmu Śląskiego terenu nieprzyzwoitej walki osobistej poniżającej powagę sejmu, a przynoszącej ujmę ludu Śląskiego. Stoimy bowiem na stanowisku, iż nie po to wybiera lud Śląski swych przedstawicieli do swego sejmu, by za pieniądze publiczne uprawiali burdy sejmowe, lecz po to, by za wyrażone im zaufanie pracowali dla dobra tego ludu, który swym głosem i orężem zadokumentował swą przynależność do swej polskiej Ojczyzny.

Tak wygląda w zarysie program pracy Narodowego Ruchu Robotniczego w przyszłym Sejmie Śląskim.

Na czele list kandydatów naszego ruchu stoją ludzie, znani szerokiemu ogółowi z długoletniej owocnej pra-

cy dla wolności ziemi Śląskiej i dobra warstw robotniczych Górnego Śląska:

Lista Nr. 9.

W okręgu I:

Pszczyna, Rybnik, Bielsko, Cieszyn:

1. Roguszcak Fr., poseł
2. Nowak Józef, naczelnik poczty
3. Brzeskot Jan, prezes Zw. Prac. Umysł. Z. Z. P.
4. Kowalczyk Antoni, prezes Zw. Budowlarzy Z. Z. P.
5. Karuga Paweł, prezes Zw. Rob. Roln. Z. Z. P.

Kandydaci nasi stoją na czele poważnych organizacji zawodowych i społecznych, stoją na czele po-

W okręgu II: - katowickim:

1. Przybyła Wiktor, radca miejski
2. Grajek Michał, senator i prezes Zw. Górników Z.Z.P.
3. Mildner Jan, adwokat, b. poseł, prezes Zarządu Zw. Akademików i prezes Zw. Strażaków Śl.
4. Urbańczyk Franciszek, członek Zarządu Związku Górników Z. Z. P.
5. Kmjotek Artur, cechmistrz piekarski.

ważnych instytucji, co jest dowodem, że cieszą się wielkim zaufaniem społeczeństwa Śląskiego.

Lista Nr. 7.

W okręgu III:

król.-hucko - świętochłowicko - lubliniecko - tarnogórskim:

1. Sikora Ignacy, urzędnik, b. poseł na Sejm Śląski
2. Pietrzak Jan, prezes Zw. Metalowców Z. Z. P.
3. Dubiel Paweł, prezes Zw. Młodzieży „Jedność“
4. Drewniak Paweł, członek Zarządu Zw. Kolejowców
5. Szkolik Bernard, sekretarz Zw. Górników Z. Z. P.

Dlatego też całe społeczeństwo Śląskie musi się skupić pod sztandarami

Narodowego Ruchu Robotniczego

który broni warstwy pracujące Śląska od 40 lat i który jedynie daje gwarancję skutecznej obrony gospodar-

czych, politycznych i kulturalnych interesów naszego województwa i jego mieszkańców.

Niech żyje praworządny lud polski na Śląsku! Niech żyje Autonomia Śląska!
Niech żyje zwycięstwo Śląskiej warstwy pracującej!

